CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTO AGOSTINHO – UNIFSA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DIRETORIA DE ENSINO

NÚCLEO DE APOIO PEDAGÓGICO – NUAPE

PROGRAMA DE EXTENSÃO

EDITAL DE EXTENSÃO 27/2024

EVENTO DE EXTENSÃO

CAMPANHA DE DOAÇÃO DE SANGUE E MEDULA ÓSSEA: Um gesto de amor

Seleção de monitores

O Centro Universitário Santo Agostinho/UNIFSA, no uso de suas atribuições legais, torna público

que se encontram abertas as inscrições para a seleção de monitores para o evento de extensão

CAMPANHA DE DOAÇÃO DE SANGUE E MEDULA ÓSSEA: Um gesto de amor.

1. Dos Objetivos

Sensibilizar a população acerca da importância da doação de sangue e galgar bolsas de sangue

para fomento do banco do Hemocentro do Piauí.

2. Das Inscrições

Período: 2/5/2024 a 6/5/2024

Local: acesse o link

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScOG7_4dDAUP2m2B695Tpr1E4xhrB3caTtbGDG_yU

xyQyKfGg/viewform?usp=sf_link

Custo da inscrição:1kg de arroz ou feijão (entregar no NUAPE após a inscrição realizada).

3. Do Curso

Curso de bacharelado em Enfermagem – Presencial

4. Das vagas

Vagas:  30 vagas

5. Do Público Alvo

Estudantes do curso de Enfermagem do Centro Universitário Santo Agostinho – UNIFSA

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScOG7_4dDAUP2m2B695Tpr1E4xhrB3caTtbGDG_yUxyQyKfGg/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScOG7_4dDAUP2m2B695Tpr1E4xhrB3caTtbGDG_yUxyQyKfGg/viewform?usp=sf_link

6. Da Seleção/Avaliação

a) A seleção dos candidatos será realizada pela professora coordenadora do projeto;

b) A seleção ocorrerá mediante a avaliação dos seguintes instrumentos:

-  Discente regularmente matriculado cursando a partir do terceiro período do curso de Enfermagem,

que tenham disponibilidade nos horários propostos, sendo 20% selecionados a partir dos monitores

destaque de edições anteriores.

- Discentes serão selecionados de acordo com o Índice de Rendimento Acadêmico; a disponibilidade

de tempo para participar da extensão; e a quantidade de monitorias em evento que já tem ou teve, de

modo a viabilizar oportunidades para aqueles que não estão inscritos em outra monitoria de evento no

momento. Na sequência, serão convidados a cumprirem o cronograma que segue:

7. Divulgação do resultado

O resultado final será publicado no site UNIFSA até o dia 9 de maio de 2024.

DATA ATIVIDADE MINISTRANTE

2 a 6/05/2024 Inscrição dos monitores pra seleção Profas. Ana Lívia e Bianca

Brito/UNIFSA

06/05/.2024  Resultado da seleção dos monitores

Profas. Ana Lívia e Bianca

Brito/UNIFSA

13/05/2024 às 11h 1ª Reunião - com monitores selecionados para

orientações gerais. Divulgação da sala no site.

Profas. Ana Lívia e Bianca

Brito e monitores UNIFSA

23/05/24 às 12h 2ª Reunião - com monitores e equipe do Hemopi

sobre divulgação, orientações relacionadas ao

cadastro e doação de sangue.

Profas. Ana Lívia e Bianca

Brito e monitores UNIFSA, e

Colaboradores do Hemopi.

27/05/24 às 20h

Organização prévia do ambiente e de materiais

(auditório e salas de aula).

Profas. Ana Lívia e Bianca

Brito e monitores UNIFSA, e

Colaboradores do Hemopi.

28 e 29/05/24

8h às 17h

Acolhida (porta) e cadastro dos possíveis doadores

(exigido documento oficial com foto); Maiores de 18

anos de idade, com mais de 50kg, sem consumo de álcool nas

últimas 24h, não possui anemia, outra doença hemolítica, ou

infecções sexualmente transmissíveis, não fez tatuagem (ou
micropigmentação nos últimos 6 meses.

Monitores UNIFSA, e

Colaboradores do Hemopi.

Verificação pressão arterial, peso, altura, temperatura

e pulso.

Monitores UNIFSA, e

Colaboradores do Hemopi.

Triagem hematológica: coleta de sangue para

verificar se há anemia.

Monitores UNIFSA, e

Colaboradores do Hemopi.

A Triagem clínica: entrevista individual, confidencial

e sigilosa.

Médico e enfermeiro do

Hemopi

Coleta de sangue e envio de uma amostra para

realização de testagem obrigatória.

Colaboradores do Hemopi

Após a coleta, o doador ficará descansando por cerca

de 15 minutos e será fornecido um lanche pelo

Hemopi.

Monitores

Colaboradores do Hemopi

8. Dos deveres dos alunos extensionistas do projeto

 Estar apto a iniciar as atividades relativas ao evento em 9/5/2024;

  Dedicar-se, no período da vigência do evento às atividades propostas pelas

coordenadoras sem prejuízos das suas atividades discentes regulares;

 Cumprir com o cronograma e atividades estabelecidos pelas professoras responsáveis

pelo projeto, sob pena de desligamento caso não ocorra;

 Comunicar com pelo menos 48h de antecedência a impossibilidade de participar de

atividade previamente planejada e acordada, sendo obrigatória a apresentação de

justificativa escrita e documentos comprobatórios, quando for o caso;

 Adotar postura profissional, prezando pelo cuidado com linguagem, vestimenta, discrição

e outras posturas que possam comprometer a concretização dos objetivos traçados no

projeto;

 Participar do planejamento, execução e avaliação das atividades, com atenção aos prazos

estipulados pelas coordenadoras do evento.

9. Da Realização

O evento irá ocorrer nos dias 28 e 29 de maio de 2024, no auditório Manoel Cipriano,

sede UNIFSA, de 8 às 17h. O monitor que estuda pela manhã deverá contribuir especialmente

no turno oposto e assim no caso contrário. O monitor deverá ficar disponível para auxiliar na

organização do evento entre os dias 13/05/2023 à 30/05/2023.

10. Da Certificação

O estudante que obtiver frequência igual ou superior 70% no evento receberá certificado de

monitor no evento de extensão, com carga horária de 20 horas.

11. Das disposições gerais e transitórias.

O monitor que não comparecer nas duas reuniões ou no dia do evento, no seu turno, será

automaticamente substituído pelo aluno classificado seguindo-se a ordem de classificação;

Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitora de Ensino do Centro Universitário Santo

Agostinho.

Teresina, 26 de abril de 2024.